-1-

旌司发〔2023〕31号

关于印发《旌德县司法局 2023-2024 年
青少年法治教育工作实施方案》的通知

各所、各部门：

现将《旌德县司法局 2023-2024 年青少年法治教育工作实施

方案》印发给你们，请认真抓好贯彻执行。

旌德县司法局

2023 年 10 月 31 日

-2-

旌德县司法局 2023-2024 年青少年
法治教育工作实施方案

青少年是国家的未来和民族的希望，青少年的成长和发展是

一项基础性、战略性工程。根据《宣城市中长期青少年发展规划

（2019-2025年）》《旌德县青少年工作联席会议 2023-2024年度

工作要点》，结合我局实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记关于青年工作的重要思想，坚持“党管青年”原则，引

导青少年牢固树立共产主义远大理想和中国特色社会主义共同

理想，不断提升引领力、组织力、服务力和大局贡献度,树立“青

少年优先发展”和“青少年为本”理念，研究推进关乎青少年发展

的重点工作，切实为青少年办实事、解难事，推动《宣城市中长

期青少年发展规划（2019-2025年）》落地见效。

二、工作目标

通过深入扎实开展青少年法治教育活动、未成年人法律援

助、排查化解未成年人矛盾纠纷、未成年人社区矫正等职能作用，

进一步提高青少年的法治观念和法律意识，整合资源，切实维护

青少年学生的合法权益，有效预防和减少青少年学生违法犯罪，

努力把青少年学生培养成具有现代法治观念和法律意识的合格

人才，提高青少年自觉守法能力和自我保护意识，促进青少年健

康成长。

-3-

三、工作举措及责任分工

（一）加强青少年法治宣传教育

严格贯彻落实“八五”普法规划，常态化“进学校”开展多

主题法治宣传活动。广泛开展“关爱明天、普法先行”法治宣传

教育活动。重点围绕宪法、民法典、未成年人保护法、预防未成

年人犯罪法等法律法规内容，结合未成年人群体身心发展规律特

点广泛开展宣传活动。全年对各中小学校免费开放青少年法治

教育实践基地，通过预约制，分批次安排学生实地参观。

责任股室：普法与依法治理股

（二）加强重点青少年群体服务管理

重点关注社区矫正人员未成年子女，加强跟踪监测，及时发

现和干预重点青少年苗头性倾向性问题。积极为服刑人员未成年

子女探视和联系创造条件，预约节假日探视，开通绿色通道，巩

固服刑人员与未成年子女之间的家庭亲情纽带。

责任股室：人民参与与促进法治股、社区矫正管理局

（三）加强对青少年群体矛盾的排查化解

指导各司法所对未成年人矛盾纠纷隐患进行摸排，重点排

查、掌握涉婚姻家庭的矛盾纠纷底数，对存在纠纷苗头倾向和

现实表现的跟踪关注并适时教育引导，降低对未成年人的成长

影响。

责任股室：人民参与与促进法治股

（四）加强对青少年的法律援助

充分发挥法律援助工作职能，开辟未成年法律援助“绿色

-4-

通道”，确保未成年法律诉求第一时间响应，第一时间受援；

提升法律援助质量，针对未成年人权益遭受侵害或未成年人违法

犯罪辩护等，依法及时提供法律咨询、指派办案经验丰富的律师

承办案件、对女性未成年人尽量指派女性律师承办、加大未成年

人援助案件回访、旁听等质量控制力度，提升案件质量。

责任股室：法律援助股

四、工作要求

（一）加强统筹协调。局各相关部门要高度重视、精心组

织，落实好职责分工，强化协作联动、协同配合，建立信息流转

共享工作机制，形成各司其职、良性互动、齐抓共管的工作格局，

为维护未成年人权益提供有力保障。

（二）创新工作方式。进一步做好青少年的法治教育工作，

既要坚持过去工作中的一些成功经验做法，更要坚持问题导

向，针对工作存在的薄弱环节和不足，加以改进和提高，切实

为青少年办实事、解难事。

（三）营造良好社会环境。要大力宣传习近平总书记关于青

年工作的重要思想，认真落实党和国家关于青年工作的方针政

策，宣传关系青少年就是关心未来的理念，积极树典型、创亮点，

及时总结挖掘经验做法并推广实施。